ПОСТЫ УПРАВЛЕНИЯ серии КУ-123
ПАСПОРТ
1. Назначение.
  Посты управления серии КУ-123 предназначены для коммутации тока в электрических цепях управления, сигнализации и контроля при
напряжении до 440В постоянного тока и до 380В переменного тока частотой 50Гц.
2. Структура условного обозначения модели.
1. Условное обозначение поста управления: КУ-120: 3 - условное обозначение поста управления по степени защиты IP56 ГОСТ 14254-80.
2. Условное обозначение количества кнопочных элементов: 1 - один элемент; 2 - два элемента; 3 - три элемента.
3. Условное обозначение диаметра проходного отверстия гнезда сальника: 1 - 12мм; 2 - 16мм; 3 - 22мм.
4. Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15050-69: У2; ХЛ2; Т2.
3. Технические характеристики.
3.1. Основные технические характеристики цепей поста управления кнопочного приведены в Таблице 1.
3.2. Общий вид, габаритные размеры поста управления кнопочного приведены на Рисунке 1-5.
3.3. Принципиальные электрические схемы поста управления кнопочного приведены в Таблице 2.
Таблица 1. Технические характеристики поста управления кнопочного.
Наименование параметров Значение параметров
Категория основного применения постов по ГОСТ 12434-83 DC-11; АС-11
Номинальный ток, А 16
Наименьшее рабочее напряжение переменное и постоянное, В 110
Наименьший рабочий ток, А 0,05
Номинальное напряжение по
изоляции, В
для исполнения В2; В3 660
для исполнения У2; УХЛ2; Т2 440
Частота питающей сети, Гц 50/60
Номинальный режим работы
продолжительный, прерывисто-продолжительный,
кратковременный, повторно-кратковременный
Усилие управления постов, не более Н 41
Группа условий эксплуатации M7
Механическая износостойкость, циклов ВО, в час 600 1 250 000
Коммутационная износостойкость, циклов ВО, в час 600 300 000
Частота циклов, ВО в час 600
Температура окружающей среды
для исполнения У2 -45°С …+40°С
для исполнения Т2 -10°С …+50°С
для исполнения ХЛ2 -60°С …+40°С
для исполнения В2; В3 -60°С …+55°С
Рисунок 1. Пост управления
КУ-123-11; КУ-123-12; КУ-123-13
Рисунок 2. Пост управления КУ-123-21 Рисунок 3. Пост управления КУ-123-22; КУ-123-23
Рисунок 4. Пост управления КУ-123-31 Рисунок 5. Пост управления КУ-123-32; КУ-123-33
КУ-123 - Х Х - ХХХ
1  2 3  5
Таблица 2. Принципиальные коммутационные схемы поста управления.
Количество кнопочных
элементов
Схема работы
контактов
Количество контактов Количество сальников при диаметре отверстия, мм
замыкающих размыкающих 12 16 22
1
1 1
1 - -
- 1 -
- - 1
2
2 2
2 - -
- 2 -
- - 2
3
3 3
2 - -
- 2 -
- - 2
4. Условия эксплуатации.
4.1. Номинальные значения климатических факторов внешней среды по ГОСТ 15150-69 и ГОСТ 15543.1-89: Нижняя рабочая температура
воздуха при эксплуатации изделий до -60°С, таблица 1, относительная влажность воздуха 75% при температуре +15°С, высота над
уровнем моря не более 2000м. Окружающая среда - невзрывоопасная, не содержащая токопроводящей пыли в недопустимой
концентрации.
4.2. Рабочее положение в пространстве любое.
4.3. Монтаж, подключение и пуск в эксплуатацию должны осуществляться только квалифицированным электротехническим персоналом.
4.4. При монтаже поста управления кнопочного необходимо:
• произвести внешний осмотр и убедится в отсутствии механических повреждений изделия.
4.5. Перед включением проверить: